
OKRESNÝ ÚRAD POLTÁR
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Železničná 2, 987 01  Poltár____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-PT-OSZP-2022/000496-020

Poltár
25. 11. 2022

Rozhodnutie
Rozhodnutie

Verejná vyhláška

o vydaní súhlasu na výrub drevín podľa § 47 ods. 3 zákona č. 543/2002
Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov

Popis konania / Účastníci konania
Konanie vo veci vydania súhlasu na výrub drevín podľa § 47 ods. 3 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a
krajiny v znení neskorších predpisov/verejná vyhláška

Výrok
Okresný úrad Poltár, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej správy ochrany prírody
a krajiny (ďalej len „tunajší úrad“) podľa § 2 ods. 3, § 3 ods. 1 písm. e) a § 4 ods. 1 zákona č. 180/2013 Z. z.
o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5
ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov a § 68 písm. c) a m) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochrane prírody a krajiny“), na základe žiadosti fyzickej osoby
Miroslav Ľupták, Nová 134/2, 979 01 Čerenčany a vykonaného správneho konania v súlade s ustanoveniami zákona
o ochrane prírody a krajiny a zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších
predpisov (ďalej len „správny poriadok“) rozhodol takto:

I. Podľa § 47 ods. 3 zákona o ochrane prírody a krajiny vydáva

žiadateľovi: Miroslav Ľupták, Nová 134/2, 979 01 Čerenčany (ďalej len „žiadateľ“)

a) súhlas na výrub drevín, rastúcich v katastrálnom území Utekáč
- na pozemku parcely registra EKN č. 3209 (v prekryve s pozemkom parcely registra CKN č. 7142), v nasledovnom
rozsahu a s obvodmi kmeňov drevín meraných vo výške 130 cm nad zemou v cm:
smrek obyčajný (Picea abies), v počte 26 ks: 79, 100, 72, 120, 99, 114, 103, 56, 56, 64, 53, 90, 101, 120, 54, 43,
86, 44, 79, 88, 70, 130, 120, 130, 55, 110
breza (Betula), v počte 17 ks: 86, 116, 126, 52, 55, 90, 90, 107, 75, 43, 106, 46, 49, 73, 108, 64, 108,
vŕba rakytová (Salix caprea L), v počte 6 ks: 76, 76, 118, 73, 76, 130,
topoľ osikový (Populus tremula), v počte 2 ks: 58, 91,
buk lesný (Fagus sylvatica), v počte 2 ks: 145, 120,

- na pozemku parcely registra EKN č. 3210 (v prekryve s pozemkom parcely registra CKN č. 7134/1), s obvodmi
kmeňov drevín meraných vo výške 130 cm nad zemou v cm:

OU-PT-OSZP-2022/000496-0006444/2022



2 / 9

smrek obyčajný (Picea abies), v počte 28 ks: 107, 140, 140, 165, 138, 92, 120, 70, 108, 70,95, 127, 100, 84, 107,
150, 93, 71, 64, 55, 102, 109, 61, 118, 85, 40, 57, 41,
breza (Betula), v počte 53 ks: 152, 105, 152, 55, 45, 70, 46, 88, 73, 57, 50, 48, 78, 50, 57, 76, 48, 70, 65, 56, 72, 65, 79,
77, 74, 68, 63, 69, 55, 68, 72, 52, 84, 102, 73, 112, 81, 60, 46, 99, 106, 82, 117, 79, 72, 75, 53, 55, 82, 94, 63, 41, 58,
vŕba rakytová (Salix caprea L), v počte 17 ks:100, 160, 149,136, 130, 133, 120, 53, 138, 41, 112, 74, 96, 52, 58,
155, 280,
topoľ osikový (Populus tremula), v počte 3 ks: 103, 155, 170,

- na pozemku parcely registra EKN č. 3215 (v prekryve s pozemkami parciel registra CKN č. 7171/1 a 7158/1) s
obvodmi kmeňov drevín meraných vo výške 130 cm nad zemou v cm:
breza (Betula), v počte 17 ks: 40, 100, 59, 82, 92, 113, 105, 63, 72, 88, 64, 96, 50, 46, 40, 94, 80,
smrek obyčajný (Picea abies), v počte 31 ks: 102, 136, 51, 68, 98, 77, 89, 82, 71, 95, 68, 51, 48, 74, 77, 51, 63, 75,
57, 107, 130, 97, 47, 82, 105, 160, 103, 45, 103, 107, 178,
čerešňa vtáčia (Cerasus avium), v počte 1 ks: 125,
vŕba rakytová (Salix caprea L), v počte 4 ks: 74, 89, 216, 41

- na pozemku parcely registra EKN č. 3216 (v prekryve s pozemkom parcely registra CKN č. 7134/1), s obvodmi
kmeňov drevín meraných vo výške 130 cm nad zemou v cm:
breza (Betula), v počte 3 ks: 50, 70, 87,

- na pozemku parcely registra EKN č. 3217 (v prekryve s pozemkom parcely registra CKN č. 7134/1), s obvodmi
kmeňov drevín meraných vo výške 130 cm nad zemou v cm:
breza (Betula), v počte 5 ks: 103, 72, 210, 97, 150

- na pozemku parcely registra EKN č. 3218/3 (v prekryve s pozemkom parcely registra CKN č. 7134/1), krovité
porasty: slivka trnková (Prunus spinosa), ruža šípová (Rosa canina), výmera spolu 2500 m2.

b) nesúhlas s výrubom drevín rastúcich v katastrálnom území Utekáč

- na pozemku parcely registra EKN č. 3210 (v prekryve s pozemkom parcely registra CKN č. 7134/1), smrek
obyčajný (Picea abies), v počte 7 ks, topoľ osikový (Populus tremula), v počte 2 ks a breza (Betula), v počte 2 ks,

- na pozemku parcely registra EKN č. 3215 (v prekryve s pozemkami parciel registra CKN č. 7171/1 a 7158/1),
smrek obyčajný (Picea abies), v počte 17 ks.

Spôsob vyznačenia výrubu drevín:
Dreviny určené na výrub boli tunajším úradom vyznačené jednotlivo na kmeni, vo výške 130 cm nad zemou a na
koreňovom nábehu nezmazateľným znakom červenej farby kruhového tvaru.

Dreviny rastúce na ploche výrubu, ktoré nie je možné na základe tohto rozhodnutia vyrúbať boli tunajším úradom
vyznačené jednotlivo na kmeni, nezmazateľným znakom červenej farby v tvare X.

V súlade s § 82 ods. 12 zákona o ochrane prírody a krajiny určuje tunajší úrad podmienky vykonania výrubu drevín
zabezpečujúce ochranu prírody a krajiny, a to nasledovne:
1. Výrub dreviny je možné uskutočniť až po nadobudnutí právoplatnosti tohto rozhodnutia. Výrub realizovať v
termíne od 01. októbra do konca marca, výrub dreviny mimo tohto obdobia je možné vykonať až po vypracovaní
odborného ornitologického posudku alebo inom jednoznačnom preukázaní toho, že na drevinách určených na výrub
nehniezdi chránený druh živočícha, a po doručení takéhoto dokladu na tunajší úrad.
2. Týmto rozhodnutím nebol povolený výrub drevín v počte 26 ks, ktoré boli tunajším úradom vyznačené jednotlivo
na kmeni, nezmazateľným znakom v tvare X.
3. V prípade výskytu hniezdneho biotopu chráneného druhu živočícha na drevine, alebo bezprostredne v mieste
výrubu je možné uskutočniť výrub dreviny len na základe právoplatnej výnimky Ministerstva životného prostredia
SR zo zakázanej činnosti vymedzenej v zmysle § 35 ods.1 písm. b) a c) a § 35 ods. 2 písm. b) a c) zákona o ochrane
prírody a krajiny.
4. Pri povolenom výrube drevín postupovať tak, aby nedošlo k porušeniu iných právnych predpisov a rozhodnutí
vydaných na ich základe.

OU-PT-OSZP-2022/000496-0006444/2022



3 / 9

5. Za prípadné škody vzniknuté na okolitých pozemkoch vo vlastníctve iných fyzických alebo právnických osôb
spôsobených pri výrube drevín, zodpovedá žiadateľ podľa osobitných predpisov.
6. Pri výrube drevín postupovať tak, aby neboli poškodené okolité dreviny a krovité porasty.
7. Zabezpečovať priebežne odstraňovanie všetkých zvyškov z výrubu drevín z miesta výrubu tak, aby neboli na
mieste výrubu uložené viac ako 30 dní.
8. Po ukončení celého povoleného výrubu drevín písomne alebo elektronicky oznámiť tunajšiemu úradu túto
skutočnosť v termíne do 10 dní od ukončenia výrubu.
9. Za dodržanie všetkých podmienok uvedených v tomto rozhodnutí zodpovedá žiadateľ (aj za práce uskutočnené
inou osobou na základe zmluvy, dohody alebo objednávky).
10. V prípade, že výrub drevín bude vykonávať iná osoba ako žiadateľ, je žiadateľ povinný túto osobu informovať
o tomto rozhodnutí a o podmienkach určených v tomto rozhodnutí. Výrub drevín je možné vykonávať len za
prítomnosti žiadateľa.

Čas platnosti rozhodnutia: do konca marca 2025.

II. Podľa § 48 ods. 1 zákona o ochrane prírody a krajiny tunajší úrad ukladá žiadateľovi povinnosť uskutočniť
náhradnú výsadbu za vyrúbané dreviny, a to nasledovne: v katastrálnom území Utekáč, na pozemku parcely registra
EKN č. 3218/3 a č. 3217 vysadiť:
- rod hruška (Pyrus), v počte 10 ks,
- rod slivka (Prunus), v počte 20 ks,
- rod jabloň (Malus), v počte 10 ks,
- rod orech (Juglans), v počte 10 ks,
- rod jedľa biela (Abies alba), v počte 50 ks.

Náhradnú výsadbu drevín uskutočniť za nasledovne určených podmienok:
1. Náhradnú výsadbu uskutočniť v termíne najneskôr do 12 mesiacov po ukončení výrubu.
2. Na výsadbu použiť pôvodné tradičné druhy ovocných drevín, rod hruška (Pyrus), rod slivka (Prunus), rod jabloň
(Malus) a rod orech (Juglans).
3. Pri výsadbe drevín zohľadniť priestor, ktorý bude potrebný na prirodzený rast drevín v dospelosti.
4. Zabezpečiť primeranú starostlivosť o vysadené dreviny po dobu dvoch rokov po vysadení.
5. V prípade neujatia z niektorých vysadených drevín bezodkladne zabezpečiť novú výsadbu v zmysle tohto
rozhodnutia a za dodržania podmienok v ňom uvedených.
6. Doručiť na tunajší úrad doklad o vykonaní náhradnej výsadby v termíne do 30 dní odo dňa jej zrealizovania
preukazujúci ich výsadbu (napr: fotodokumentáciu).
7. Za dodržanie všetkých podmienok týkajúcich sa náhradnej výsadby uvedených v tomto rozhodnutí zodpovedá
žiadateľ. Všetky náklady spojené s výsadbou drevín a ich starostlivosťou znáša žiadateľ.

Z dôvodov uvedených v § 89 zákona o ochrane prírody a krajiny môže orgán štátnej správy ochrany prírody a krajiny
ním vydaný súhlas zmeniť alebo zrušiť.

Rozhodnutie stráca platnosť z dôvodov uvedených v § 89 ods. 3 písm. a) až c) zákona o ochrane prírody a krajiny.

Osobitné predpisy, ako aj ostatné ustanovenia zákona o ochrane prírody a krajiny ostávajú vydaním tohto rozhodnutia
nedotknuté.

Odôvodnenie
Tunajšiemu úradu bol 06. 07. 2022 doručený návrh žiadateľa, ktorým požiadal tunajší úrad o vydanie súhlasu podľa
§ 47 ods. 3 zákona o ochrane prírody a krajiny na výrub drevín a krovitých porastov rastúcich mimo zastavaného
územia obce, v katastrálnom území Utekáč, na pozemkoch parciel registra EKN:
- č. 3209 (v prekryve s pozemkom parcely registra CKN č. 7142), LV 336, podiel žiadateľa 68,52 %
- č. 3210 (v prekryve s pozemkom parcely registra CKN č. 7134/1), LV 337, podiel žiadateľa 86,42%
- č. 3216 (v prekryve s pozemkom parcely registra CKN č. 7134/1), LV 340, podiel žiadateľa 57,51%
- č. 3215 (v prekryve s pozemkami parciel registra CKN č. 7171/1 a 7158/1), LV 570, podiel žiadateľa 57,09%
- č. 3217 (v prekryve s pozemkom parcely registra CKN č. 7134/1), LV 942, podiel žiadateľa 57,50%
- č. 3218/3 (v prekryve s pozemkom parcely registra CKN č. 7134/1), LV 939, podiel žiadateľa 61,66%
v celkovom počte 243 ks a krovitých porastov o výmere 2500 m2.

OU-PT-OSZP-2022/000496-0006444/2022



4 / 9

Súčasťou podania boli nasledovné podklady:
- identifikácia výrubu v teréne,
- potvrdenie o uhradení správneho poplatku vo výške 10,00 eur.

Dňom doručenia návrhu bolo začaté správne konanie vo veci vydania súhlasu podľa § 47 ods. 3 zákona o ochrane
prírody a krajiny na výrub drevín.

Tunajší úrad v súlade s § 82 ods. 7 zákona o ochrane prírody a krajiny zverejnil na svojej internetovej stránke
informáciu o začatí predmetného konania, určil lehotu písomného alebo elektronického potvrdenia záujmu byť
účastníkom predmetného konania. V stanovenej lehote sa do konania neprihlásilo žiadne občianske združenie.

Po preskúmaní žiadosti a podkladov a overení si vlastníctva pozemkov, tunajší úrad listom č. OU-PT-
OSZP-2022/000496-003 z 26. 07. 2022 oznámil verejnou vyhláškou začatie správneho konania účastníkom konania
a v súlade s § 21 správneho poriadku nariadil ústne pojednávanie spojené s miestnou ohliadkou v predmetnej veci
na 06. 09. 2022.

Tunajší úrad listom č. OU-PT-OSZP-2022/000496-004 z 26. 07. 2022 požiadal odbornú organizáciu ochrany prírody
Štátnu ochranu prírody Slovenskej republiky, Správu chránenej krajinnej oblasti Cerová vrchovina Rimavská Sobota
(ďalej len „ŠOP SR SCHKO Cerová vrchovina“), ktorá podľa § 65a ods. 2 písm. zc) zákona o ochrane prírody a
krajiny spracúva odborné stanoviská pre rozhodovaciu a inú činnosť orgánov ochrany prírody o odborné stanovisko
k navrhovanému výrubu drevín.

V zmysle § 85 ods. 1 zákona o ochrane prírody a krajiny požiadal tunajší úrad listom OU-PT-
OSZP-2022/000496-005 z 02. 08. 2022 vedúceho orgánu ochrany prírody o predĺženie lehoty na rozhodnutie,
nakoľko nebolo možné tunajším úradom vo veci rozhodnúť v zákonom stanovenej 60 - dňovej lehote, a to z
nasledovne uvedených dôvodov:
- vykonania ústneho pojednávania a zisťovanie skutkového stavu veci (stanovené na 06. 09. 2022),
- zabezpečenie podkladu potrebného pre rozhodnutie (stanoviska ŠOP SR SCHKO Cerová vrchovina),
- oboznámenie účastníkov konania s podkladmi pre vydanie rozhodnutia v zmysle § 33 ods. 2 správneho poriadku,
a to spôsobom verejnou vyhláškou,
- vyznačenie rozsiahleho výrubu drevín.

Lehota na rozhodnutie bola v súlade s § 85 ods. 1 zákona o ochrane prírody a krajiny vedúcim orgánu ochrany
prírody listom z 03. 08. 2022 predĺžená o tri mesiace.

Tunajší úrad oznámil listom č. OU-PT-OSZP-2022/000496-007 z 03. 08. 2022 verejnou vyhláškou účastníkom
konania predĺženie lehoty na rozhodnutie a dôvod predĺženia lehoty na rozhodnutie.

Ústne pojednávanie sa uskutočnilo 06. 09. 2022. Ústneho pojednávania sa zúčastnil len žiadateľ. Na ústnom
pojednávaní zástupca tunajšieho úradu poučil žiadateľa o jeho procesných právach a povinnostiach. Ďalej zástupca
tunajšieho úradu oboznámil žiadateľa s predmetom konania a stručne zhrnul dôvod prebiehajúceho konania. Po
oboznámení sa s predmetom konania sa zúčastnení presunuli na miesto navrhovaného výrubu a bolo vykonané
miestne šetrenie za účelom zistenia skutkového stavu veci. Miestneho šetrenia sa zúčastnili aj pracovníci ŠOP SR
SCHKO Cerová vrchovina, z dovôdu vypracovania stanoviska k navrhovanému výrubu.

V rámci miestneho zisťovania boli zistené nasledovné skutočnosti: Pozemky, na ktorých rastú dreviny navrhnuté
žiadateľom na výrub sa nachádzajú v katastrálnom území Utekáč, mimo zastavaného územia obce, na pozemkoch
parciel registra EKN
- č. 3209 (v prekryve s pozemkom parcely registra CKN č. 7142), so záväzným druhom pozemku podľa registra
„C“ trvalý trávny porast,
- č. 3210 (v prekryve s pozemkom parcely registra CKN č. 7134/1), so záväzným druhom pozemku podľa registra
„C“ trvalý trávny porast,
- č. 3215 (v prekryve s pozemkami parciel registra CKN č. 7171/1 a 7158/1), so záväzným druhom pozemku podľa
registra „C“ trvalý trávny porast,
- č. 3216 (v prekryve s pozemkom parcely registra CKN č. 7134/1), so záväzným druhom pozemku podľa registra
„C“ trvalý trávny porast,

OU-PT-OSZP-2022/000496-0006444/2022



5 / 9

- č. 3217 (v prekryve s pozemkom parcely registra CKN č. 7134/1) so záväzným druhom pozemku podľa registra
„C“ trvalý trávny porast,
- č. 3218/3 (v prekryve s pozemkom parcely registra CKN č. 7134/1), so záväzným druhom pozemku podľa registra
„C“ trvalý trávny porast.

Výrub drevín je situovaný vo vyššej nadmorskej výške a v neprístupnom teréne. Územie okolo pozemku
navrhovaného výrubu zastupujú trvalé trávne porasty a lesné pozemky. Pozemky, na ktorých rastú dreviny určené
na výrub sú zapísané v katastri nehnuteľností so záväzným druhom pozemku ako trvalý trávny porast. Jedná sa o
lokalitu, ktorá sa nachádza v blízkosti bývalých nehnuteľností a v súčasnosti sú využívané na pasenie. Aj v čase
ohliadky bola lokalita využívaná na pasenie hovädzím dobytkom. Pozemky sú zarastené z náletov drevín z blízkych
porastov a ovocnými drevinami, ako pozostatkov drevín pri bývalých obydliach so záhradami. Predmetné pozemky
sú porastené rozširujúcimi sa drevinami rôzneho druhového zloženia: smrek obyčajný (Picea abies), breza (Betula),
vŕba rakytová (Salix caprea L), topoľ osikový (Populus tremula), buk lesný (Fagus sylvatica), slivka domáca (Prunus
domestica), čerešňa vtáčia (Cerasus avium), a krovinami Slivka trnková (Prunus spinosa) a ruža šípová (Rosa
canina). Dreviny navrhnuté na výrub v severovýchodnej a severozápadnej časti lokality výrubu tvoria okraj plochy
súvisle porastený drevinami, ktorý hraničí s lesným pozemkom.

V zmysle zákona o ochrane prírody a krajiny sa dreviny nachádzajú na území s prvým stupňom ochrany. Na
pozemku výrubu sa nevyskytujú územia zaradené do európskej sústavy chránených území NATURA 2000, ani
žiadne vyhlásené, ani navrhované chránené územia, ani chránené vtáčie územia a ani chránené stromy.

V rámci miestnej ohliadky tunajší úrad overoval, či uvádzané dôvody žiadateľom zodpovedajú skutkovému stavu
veci a či navrhovaný výrub drevín podlieha vydaniu súhlasu podľa § 47 ods. 3 zákona o ochrane prírody a krajiny.
Pri preukazovaní oprávnenosti dôvodu na výrub drevín vychádzal tunajší úrad z ich estetickej, ekologickej funkcie
a zdravotného stavu drevín ako aj opodstatnenosti dôvodu na výrub. Ďalej tunajší úrad prihliadal pri posudzovaní
drevín navrhnutých na výrub na ich funkciu a význam pre životné prostredie.

V návrhu žiadosti požiadal žiadateľ o výrub 243 ks drevín v druhovom zložení smrek obyčajný (Picea abies),
breza (Betula), vŕba rakytová (Salix caprea L), topoľ osikový (Populus tremula), buk lesný (Fagus sylvatica), slivka
domáca (Prunus domestica), čerešňa vtáčia (Cerasus avium) a krovitých porastov o výmere 2500 m2. Žiadateľ v
návrhu uviedol, že na pozemkoch na ktorých požaduje výrub sa nachádzajú suché a napadnuté jedince smrekov,
prestárnuté jedince rakyty, osiky a je potrebné zredukovať početnosť jedincov brezy, aby sa mohli pozemky využívať
na pasenie hospodárskych zvierat.

Na miestnej ohliadke tunajší úrad zistil, že žiadateľ u niektorých druhoch drevín uviedol nesprávny druh dreviny.
Na miestnej ohliadke tunajší úrad pri posudzovaní dôvodu drevín určených na výrub vyhodnotil, že dôvod na
výrub je oprávnený u 215 ks drevín. Dreviny navrhnuté na výrub sú v prevažnej väčšine suché, zlomené, alebo
napadnuté. Väčšina drevín druh smrek obyčajný sú napadnuté škodcom lykožrútom smrekovým (Ips typographus).
Tieto dreviny už neplnia ani estetickú funkciu a ani ekologickú funkciu, keďže sú napadnuté hospodárskym
škodcom lykožrútom smrekovým (Ips typographus). Zároveň predstavujú riziko šírenia škodcu na zdravé dreviny
a následne môžu spôsobiť ich odumretie. Cieľom ochrany prírody a krajiny je zachovať zostávajúce dreviny v
primeranom zdravotnom stave a obmedziť rozširovanie lykožrúta smrekového (Ips typographus), a preto je potrebné
napadnuté dreviny vyrúbať a odstrániť ich zvyšky. Ostatné druhy drevín sú buď vyvrátené, zlomené, nalomené alebo
umiestnené tak, že zabraňujú výrubu napadnutých drevín, alebo sú naklonené nad prístupovú cestu. Dreviny v počte
4 ks rastú pri zdroji vody, svojím umiestnením zabraňujú jeho využívaniu. Žiadateľ na ústnom pojednávaní uviedol,
že plánuje umiestniť vedľa zdroja vody napájacie zariadenie pre hovädzí dobytok. Dreviny v počte 9 ks rastú na okraji
TTP a ich výrubom dôjde k rozšíreniu pasienku. Tieto dreviny zabraňujú užívaniu pozemku na poľnohospodárske
účely. Výrubom drevín v zlom zdravotnom stave sa zabezpečia aj priaznivejšie podmienky pre rast bukov, ktoré sa
na pozemkoch nachádzajú a nebudú vyrúbané. Po odstránení drevín sa bude môcť pozemok opäť využívať v súlade
s jeho druhom pozemku, trvalý trávny porast a v súlade s jeho pôvodným využitím ako pastva pre hospodárske
zvieratá. Odstránením náletových drevín resp. drevín zabraňujúcich pastve sa obnoví trvalo zarastajúca plocha, kde
následne bude prebiehať pastva hospodárskych zvierat, čo je v záujme ochrany prírody.

U drevín v počte 28 ks, tunajší úrad vyhodnotil dôvod na výrub ako neopodstatnený. Tieto dreviny sú zdravé plnia
ekologickú a estetickú funkciu, čo je v záujme ochrany prírody. U niektorých druhov drevín žiadateľ v žiadosti
nesprávne uviedol druh dreviny.

OU-PT-OSZP-2022/000496-0006444/2022



6 / 9

Na základe podkladov doložených k žiadosti, nebolo možné jednoznačne identifikovať v teréne vlastnícke hranice
pozemkov, a tým ani zistiť skutočnosť, či dreviny u ktorých bol dôvod na výrub vyhodnotený tunajším úradom ako
opodstatnený a neopodstatnený, jednoznačne rastú na pozemkoch, ktoré uviedol v návrhu žiadateľ. To znamená, že
nebolo možné zistiť skutkový stav veci.

Na ústnom pojednávaní ďalej tunajší úrad informoval žiadateľa o povinnosti uvedenej v § 48 zákona o ochrane
prírody a krajiny týkajúcej sa náhradnej výsadby alebo finančnej náhrady za výrub drevín.

Žiadateľ navrhol na ohliadke realizovať náhradnú výsadbu na pozemkoch parcel registra EKN č. 3218/3, podiel
žiadateľa 61/66 % a č. 3217, podiel žiadateľa 57/50%.

Tunajší úrad a odborná organizácia ochrany prírody ŠOP SR SCHKO Cerová vrchovina vyhodnotila tento pozemok
ako vhodný pozemok na náhradnú výsadbu drevín.

Z ústneho pojednávania spojeného s ohliadkou bola vyhotovená tunajším úradom zápisnica č. OU-PT-
OSZP-2022/000496-009 zo 06. 09. 2022.

Na základe skutočností zistených na miestnej ohliadke, tunajší úrad listom č. OU-PT-OSZP-2022/000496-010 zo
07. 09. 2022 vyzval žiadateľa na odstránenie nedostatkov podania, a to o doklad o vytýčení vlastníckych hraníc
pozemkov v teréne, na ktorých žiadateľ požaduje vydanie súhlasu na výrub drevín vyhotovený oprávnenou osobou
(geodetom), alebo iný doklad umožňujúci identifikáciu drevín v teréne a zároveň určil lehotu na odstránenie
nedostatkov podania do 31. 10. 2022.

Zároveň tunajší úrad rozhodnutím č. OU-PT-OSZP-2022/000496-011 zo 07. 09. 2022 konanie verejnou vyhláškou
prerušil do doby doplnenia podania, v lehote stanovenej vo výzve, a to v termíne do 31. 10. 2022.

Výzva tunajšieho úradu bola žiadateľovi doručená 19. 09. 2022. Doplnenie podania žiadateľom bolo tunajšiemu
úradu doručené 28. 09. 2022. Obsah doplnenia tvoril vyhotovený vytyčovací náčrt, autorizačne overený
autorizovaným geodetom a kartografom Ing. Tibor Anderkó, v ktorom je uvedené, že nové hranice boli v prírode
označené drevenými kolíkmi.

Po doručení doplnenia v požadovanom rozsahu tunajší úrad pokračoval v správnom konaní a v zisťovaní skutkového
stavu veci a v zmysle § 34 ods. 1 správneho poriadku listom č. OU-PT-OSZP-2022/000496-014 zo 07. 10. 2022
oznámil verejnou vyhláškou ohliadku stanovenú na 27. 10. 2022 za účelom identifikácie drevín navrhnutých
žiadateľom na výrub vo vzťahu k pozemkom.

Ohliadka miesta navrhovaného výrubu bola vykonaná 27. 10. 2022. Tunajší úrad zistil, že hranice pozemkov boli v
teréne vyznačené kolíkmi. Na základe vyznačených hraníc bolo možné identifikovať, na ktorom pozemku dreviny
navrhnuté žiadateľom na výrub rastú. Tunajší úrad v deň ohliadky za prítomnosti žiadateľa a pracovníkov ŠOP
SR SCHKO Cerová vrchovina vyznačil dreviny určené na výrub a dreviny určené na ponechanie. Dreviny určené
na výrub vyznačil spôsobom v súlade s ustanovením § 22 ods. 12 vyhlášky č. 170/2021 Z. z., a to jednotlivo
nezmazateľným červeným znakom kruhového tvaru na kmeni drevín, vo výške 130 cm nad zemou a na koreňovom
nábehu. Dreviny, ktorých výrub sa týmto rozhodnutím nepovolil, boli tunajším úradom vyznačené jednotlivo
nezmazateľným znakom červenej farby tvaru X na kmeni.

V čase vykonania ohliadky nebola zaznamenaná žiadna prítomnosť hniezdísk, prípadne iných znakov poukazujúcich
na prítomnosť druhov živočíchov.

Z predmetnej ohliadky vypracoval tunajší úrad zápis z miestnej ohliadky č. OU-PT-OSZP-2022/000496-015 z 27.
10. 2022. Prílohou zápisu je aj tabuľka s parametrami drevín určených na výrub, na akom pozemku dreviny rastú a
v poznámke je uvedený stav drevín. Zároveň sú uvedené v tabuľke aj druhy drevín, ktoré boli určené na ponechanie.

Dňa 31. 10. 2022 bolo tunajšiemu úradu doručené stanovisko odbornej organizácie ochrany prírody ŠOP SR SCHKO
Cerová vrchovina č. CHKOCV/254/2022 z 28. 10. 2022 k navrhovanému výrubu drevín. V predmetnom stanovisku
ŠOP SR SCHKO Cerová vrchovina zhodnotila územie výrubu z hľadiska ochrany prírody a krajiny a navrhla

OU-PT-OSZP-2022/000496-0006444/2022



7 / 9

podmienky vykonania výrubu z dôvodu zabezpečenia záujmov ochrany prírody a krajiny. V stanovisku je uvedené,
že dotknutá lokalita sa nachádza v zmysle zákona o ochrane prírody a krajiny v prvom stupni ochrany, pre ktorý
platia ustanovenia o všeobecnej ochrane prírody a krajiny. Osobitné záujmy ochrany prírody v súčasnosti na lokalite
výrubu neevidujú. Jedná sa o lokalitu, ktorá sa nachádza v blízkosti bývalých nehnuteľností, ktoré žiadateľ plánuje
zrekonštruovať, ich okolie vyčistiť a následne lokality prepásať ovcami. ŠOP SR Správa CHKO Cerová vrchovina
odporúča výrub drevín realizovať za dodržania nasledovných pripomienok:
- výrub realizovať v mimo vegetačnom období, t. j. od 01. októbra do 28. februára príslušného kalendárneho roka,
- do náhradnej výsadby odporúčame použiť pôvodné druhy drevín v počte 100 kusov na parcele EKN č. 3218/3 v
okolí stojacích nehnuteľností a na parcele EKN č. 3217, ktorá je s ňou v tesnom susedstve. Následne je nevyhnutné
zabezpečiť aj adekvátnu starostlivosť o tieto vysadené dreviny,
- pri výrube dodržať ustanovenia o všeobecnej ochrane prírody a krajiny.

V stanovisko je ďalej uvedené, že väčšina drevín požadovaných na výrub bola suchá, zlomená, alebo napadnutá
(ihličnaté dreviny všetky), náhradnou výsadbou domácich pôvodných druhov drevín a vhodnou starostlivosťou o
novovysadené dreviny sa zvýši ekologická stabilita územia.

Listom č. OU-PT-OSZP-2022/000496-017 z 31. 10. 2022 tunajší úrad v zmysle § 33 ods. 2 správneho poriadku
oznámil verejnou vyhláškou účastníkom konania, že v predmetnom konaní bolo ukončené zisťovanie stavu veci a
obstarávanie podkladov a poučil ich o ich práve oboznámiť sa s podkladmi na vydanie rozhodnutia a následne sa
k nim vyjadriť pred vydaním rozhodnutia, k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť ich doplnenie. Tunajší úrad
určil lehotu a miesto, kde sa bolo možné s podkladmi oboznámiť.

Potvrdenie o vyvesení a zvesení oznámenia bolo doručené tunajšiemu úradu od obce Utekáč 23. 11. 2022.
Žiadateľovi bolo oznámenie doručené 08. 11. 2022. Možnosť nazrieť do spisu alebo vyjadriť sa k podkladom
rozhodnutia podľa vyššie uvedeného oznámenia v stanovenom termíne žiaden účastník konania nevyužil.

Tunajší úrad rozhodol na základe nasledovných podkladov a dôkazov:
1. Žiadosť žiadateľa vrátane príloh.
2. Miestne šetrenie vykonané 06. 09. 2022.
3. Zápisnica z ústneho pojednávania vrátane príloh.
4. Miestna ohliadka vykonaná 27. 10. 2022.
5. Stanovisko ŠOP SR SCHKO Cerová vrchovina.
6. Vytyčovací náčrt autorizačne overený Ing. Tibor Anderkó, autorizovaným geodetom a kartografom.

Tunajší úrad posúdil žiadosť o vydanie súhlasu podľa § 47 ods. 3 zákona o ochrane prírody v plnom rozsahu.
Pri posudzovaní opodstatnenosti výrubu drevín vychádzal tunajší úrad zo všetkých predložených dôkazov a jemu
známych skutočností a po zvážení vyhodnotil jednotlivé dôkazy osobitne, ako aj vo vzájomných súvislostiach. Pri
rozhodovaní tunajší úrad bral do úvahy opodstatnenie dôvodu žiadosti na výrub drevín, skutočnosti zistené v rámci
ústneho pojednávania a miestnej ohliadky vykonanej 06. 09. 2022 a 27. 10. 2022, zdravotný stav a druh drevín,
ekologickú a estetickú funkciu drevín a ich význam pre životné prostredie.

Tunajší úrad vo výrokovej časti rozhodnutia v zmysle § 82 ods. 12 zákona o ochrane prírody a krajiny určil
podmienky vykonania výrubu z dôvodu zabezpečenia záujmov ochrany prírody a krajiny týkajúce sa najmä časového
termínu pre samotnú realizáciu výrubu drevín, ochranu ostávajúcich drevín rastúcich mimo lesa, všeobecnej ochrany
prírody a krajiny a ochrany prirodzeného druhového zloženia ekosystémov. Odporúčania odbornej organizácie ŠOP
SR Cerová vrchovina boli tunajším úradom vyhodnotené a zapracované do podmienok určených tunajším úradom
do výrokovej časti rozhodnutia. Podmienku týkajúcu sa časového termínu výrubu od 01. októbra do konca marca v
príslušnom roku určil tunajší úrad z dôvodu, že výrub je situovaný vo vyššej nadmorskej polohe a v neprístupnom
teréne.

Tunajší úrad v zmysle § 48 ods. 1 zákona o ochrane prírody a krajiny uložil v bode II. výrokovej časti tohto
rozhodnutia povinnosť náhradnej výsadby na určenom pozemku za vyrúbané dreviny, s určením podmienok za
akých je možné realizovať náhradnú výsadbu. Tunajší úrad pozemok vyhodnotil ako vhodný pozemok na náhradnú
výsadbu drevín. Za účelom uloženia povinnosti žiadateľovi uskutočniť náhradnú výsadbu drevín v primeranom
rozsahu tunajší úrad zohľadňoval viaceré konkrétne okolnosti a to rozsah výrubu drevín, jeho vplyv na záujmy
ochrany prírody a krajiny, dôvod a opodstatnenosť výrubu. Tunajší úrad považuje danú náhradnú výsadbu určenú

OU-PT-OSZP-2022/000496-0006444/2022



8 / 9

vo výrokovej časti rozhodnutia za dostatočnú a primeranú kompenzáciu za dreviny určené na výrub. Budú vysadené
tradične pôvodné druhy drevín, ktoré budú plniť ekologickú a estetickú funkciu. Žiadateľ plánuje vyčistiť okolie
už existujúcich usadlostí, ako aj prečistiť TTP a následne ich prepásať hospodárskymi zvieratami. Vzhľadom na
skutočnosť, že väčšina drevín požadovaných na výrub bola suchá, zlomená, alebo napadnutá, pričom dreviny
druh smrek obyčajný boli napadnuté všetky, náhradnou výsadbou domácich pôvodných druhov drevín a vhodnou
starostlivosťou o novovysadené dreviny sa zvýši ekologická stabilita územia.

Žiadateľ uhradil v zmysle položky 160 sadzobníka správnych poplatkov, ktorý je prílohou zákona NR SR č. 145/1995
Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov poplatok za podanie žiadosti v hodnote 10 eur a doložil
potvrdenie o úhrade správneho poplatku.

Tunajší úrad vo výrokovej časti rozhodnutia upozornil účastníkov konania, že vydaním rozhodnutia ostávajú
nedotknuté osobitné predpisy, ako aj ostatné ustanovenia zákona o ochrane prírody a krajiny.

Tunajší úrad po zhodnotení všetkých podkladov a na základe vykonaného správneho konania rozhodol tak, ako je
uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Toto rozhodnutie sa doručuje v zmysle § 26 ods. 1 a 2 správneho poriadku verejnou vyhláškou.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 53 a § 54 správneho poriadku do 15 dní odo dňa jeho
doručenia. Odvolanie sa podáva na Okresný úrad Poltár, odbor starostlivosti o životné prostredie, Železničná 2,
987 01 Poltár. Ak toto rozhodnutie po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku nadobudne právoplatnosť, jeho
zákonnosť môže byť preskúmaná súdom podľa ustanovení zákona č. 162/2015 Z. z. Súdny správny poriadok v znení
neskorších predpisov.

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky a podľa § 26 ods. 2 správneho poriadku sa doručí sa tak, že bude
vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli tunajšieho úradu a súčasne na jeho webovom sídle a úradnej tabuli obce
a jej webovom sídle. Rozhodnutie je doručené na 15 deň od jeho zverejnenia. Z týchto dôvodov tunajší úrad žiada
dotknutú obec o zverejnenie predmetného rozhodnutia na jej úradnej tabuli a jej webovom sídle po dobu 15 dní a
po uplynutí vývesnej lehoty a zvesení verejnej vyhlášky zaslať potvrdenie s vyznačenými dátumami vyvesenia a
zvesenia, pečiatkou a podpisom späť tunajšiemu úradu.

Zverejnené:

....................................................................
Podpis a odtlačok úradnej pečiatky orgánu

Zvesené:

..................................................... .
Podpis a odtlačok úradnej pečiatky orgánu

OU-PT-OSZP-2022/000496-0006444/2022



9 / 9

Doručí sa podľa rozdeľovníka a aj verejnou vyhláškou: Na úradnej tabuli obce Utekáč a úradnej tabuli Okresného
úradu Poltár a jeho webovom sídle https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=49

Ing. Andrea Maráková
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10227

Doručuje sa
Miroslav Ľupták, Nová 164/2, 979 01  Čerenčany, Slovenská republika
Obec Utekáč, Utekáč 848/52, 985 06  Utekáč, Slovenská republika

OU-PT-OSZP-2022/000496-0006444/2022



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii.sk, Jazyk: SK, Verzia: 1.2

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [Rozhodnutie, Verejná vyhláška, , o vydaní súhlasu na výrub drevín podľa § 47

ods. 3 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších
predpisov, ]

Identifikátor: OU-PT-OSZP-2022/000496-0006444/2022

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Iveta Masárová
Oprávnenie: 1182 Zamestnanec poverený zastupovaním vedúceho odboru okresného úradu
Zastupovaná osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: Kvalifikovaný mandátny certifikát
Dátum a čas autorizácie: 01.12.2022 10:12:39
Dátum a čas vystavenia časovej pečiatky: 01.12.2022 10:13:14
Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-PT-OSZP-2022/000496-0006444/2022

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ing. Iveta Masárová
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

Asistentka

Označenie orgánu: Okresný úrad Poltár
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 01.12.2022
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

